QMAC  先進企業視察会 2017.1.26

         Quality Management Association in Chugoku area

 中国地区品質経営協会

標記の件、下記の通り開催いたしますので、ご参加をお願い申しあげます。

記

1. 目的 :
他地区の先進企業を訪問し、品質経営の実践状況を見させていただくとともに、推進者間で
情報交換を行うことにより、参加企業の品質経営レベルの向上を図る。

2. 開催日 :
平成29年1月26日 (木)

3. 訪問先 :
ダイキン工業株式会社 滋賀製作所
〒525-8526 滋賀県草津市岡本町 1000-2

※ ダイキン工業㈱様 ホームページ : http://www.daikin.co.jp/
4. 参加対象者 :

会員企業・団体の参加希望者  〔定員30名 (先着順)〕

5. 参加費 :
不要 (交通費は参加者負担)

6. スケジュール :
12:20 JR「草津」駅 東口 集合 〜 12:30発の公共のバスで製作所へ移動 (約20分)
13:00 〜 13:20 開会 〜 挨拶、製作所概要説明
13:20 〜 14:20 工場見学
14:20 〜 14:30 休憩
14:30 〜 16:10 事例紹介 及び 質疑応答

① 「PDS生産システム」の概要、構築と運用の現状と成果
② グローバル人材の育成とダイバーシティ推進の具体的取り組みと成果
③ 商品開発の考え方やプロセスの特徴について

〜 プロセス管理ツール「Space Finder」の紹介含む
16:10 〜 16:30 閉会 〜 記念撮影/解散 〜 タクシーでJR「草津」駅へ移動

7. 参加申し込み :
参加ご希望の方は、12月 22日(木)までに参加申込書に必要事項をご記入の上、メール
又はFaxにて、協会事務局へご連絡ください。

※ 申し込みをされた方には、後日、集合場所等の詳細含め、改めて 『ご案内』 をお送りいたします。

※ 視察会終了後に有志による「懇親会」を JR京都駅周辺で計画中です。「懇親会」への参加可否について
もあわせてご返信ください。

先進企業視察会 の ご案内

 QMAC  先進企業視察会 2017.1.26

         Quality Management Association in Chugoku area

《訪問先概要》
1. 社 名 : ダイキン工業株式会社

滋賀製作所  http://www.daikin.co.jp/company/kyoten/popup/jp/base01/09.html

2. 設 立 : 1934年2月11日

3. 資 本 金 : 85,032,436,655円

4. 従 業 員 : 〔単独〕 6,870名   〔グループ〕 60,805名  (2016年3月現在)

5. 事業内容 :
・ 空調・冷凍機 : 住宅用空調機, 住宅用空気清浄機, 業務用空調機, 業務用空気清浄機,

大型冷凍機, 海上コンテナ冷凍装置, 船舶用冷凍・空調機
・ 化学 : フッ素樹脂, 化成品, フルオロカーボンガス, 化工機
・ 油機 : 産業機械用油圧機器・装置, 建機・車両用油圧機器, 集中潤滑機器・装置
・ 特機 : 砲弾, 誘導弾用弾頭, 在宅酸素医療機器
・ 電子システム : 製品開発プロセスマネジメントシステム, 設備設計CADソフト, 分子化学ソフト

6. 視察会のポイント :
・独自生産システム〔PDS(Production of DAIKIN System)〕をベースとした、徹底した無駄の排除と、
高品質、最適 且つ タイムリーな商品提供の実現。
・ 市場ニーズをうまく捉え、常に新商品/新機能を出し続ける技術力(開発力)と、それを支える人材育成。

PDS(ダイキン独自の生産システム)は、ITシステ
ムを駆使し、日々の天気予報や気温・湿度、市

場での商品の売れ行きといった、需要にかかわる
様々な最新データと、生産すべき商品の優先順
位・部品の在庫、作業人員のシフトといった工場

の生産計画をフレキシブルに変更し、ムダを最小
限に留める生産システムです。

工場のムダを抑え、お客様へのタイムリーな商品提
供を支える、いわば、空調業界の「カンバン方式」

のようなものです。
この生産方式の導入により、今では、日単位での

生産対応も可能となり、空調の需要が盛り上がる
夏場に、安定した商品供給ができる信頼性の高

いシステムとして定着し、高い評価を得ています。
これは当社が独自に開発した優れたシステムであ
り、今も進化し続けています。

※ダイキン工業㈱様のホームページより抜粋

滋賀製作所

※詳細なロケーションについては次ページの 《補足》 を参照ください。

<広域>

 QMAC  先進企業視察会 2017.1.26

         Quality Management Association in Chugoku area

《補足》 ロケーション

JR「草津」駅

JR「南草津」駅

ダイキン工業㈱
滋賀製作所

東海道本線 東海道新幹線

名神高速道路

至 京都

 QMAC  先進企業視察会 2017.1.26

         Quality Management Association in Chugoku area

先進企業視察会 参加申込書

お申込先：中国地区品質経営協会 行
TEL 082-532-6844    FAX 082-532-6845
〒733-0011 広島市西区横川町3丁目5番9号（世良ビル404号）
E-Mail : qmac@a1.mbn.or.jp     URL : http://qmac.jp

会社名
お申込責任者氏名：
TEL  :
Eﾒｰﾙ：

住所 (〒   -     ）

参加者氏名 所属 役職 TEL 携帯 Eﾒｰﾙ 懇親会(実費)

      参加・不参加

      参加・不参加

      参加・不参加

      参加・不参加

      参加・不参加

質問事項を事前に受け付けたいと思います。質問がございましたら、下記へ記入をお願いいたします。 尚、回答は可能な範囲での回答と
なり、全てに回答できない場合がありますことご了承ください。

<質問事項>

※訪問企業と同業者の方のご参加は、ご遠慮いただく場合がありますので、悪しからずご承知おきください。
※ご記入いただきました企業・組織および個人情報は、参加申込受付処理ならびに当協会からの行事のご案内のために使用します。